- 3 *ἔργῳ τὸν Διονύσιον ἐνουθέτησεν*: *ἔργῳ* opponitur verbis, v. 333 a *ταῦτα ἦν τὰ λεγόμενα καὶ παρακελευόμενα ὑφ' ἡμῶν*: verbis parum proficientibus facto opus erat; per euphemismum significatur Dionysius dominatione pulsus.
- 4 *ἀπέδωκεν αὐτοῖς δις τὴν πόλιν*: Dio Syracusanis civitatem restituit primum tum, cum e Peloponneso expeditione facta Syracusis potitus est, iterum cum Leontinis revocatus Dionysii mercennarios quibus Nypsius praeerat vicit; cf. 8, 356 a ubi Dio de se ipse dicit *ἐγὼ δὲ ἀπὸ τυράννων νῦν δις (ἠλευθέρωσα τὴν πόλιν)*, Diod. 16, 10 et 20, Plut. Dio c. 26—29 et 42—46.
- 6 *ἐπεχείρει*: sc. Dio.
- 7 *ὁ δὲ τοῖς διαβάλλουσιν καὶ λέγουσιν*: asperius videtur esse hos dativos cum verbo *κοινωνεῖν* coniungere; immo fieri potuit ut Plato, dum obiectum verbi *λέγουσιν* enuntiato ὡς *ἐπιβουλεύων* . . . *ἐν τῷ τότε χρόνῳ* exprimit, verbum quo illi dativi regerentur et quod scribens in animo habebat, velut *ἐπίστευεν* (quod addidit Cornarius; Wilamowitz, Platon II 408, *ἐπέειθετο*), imprudens ommitteret. »Bene observanda sunt talia exempla quibus docemur epistolam non artificium esse diligenter conscriptum sed raptim scriptam et ut ita dicam veram epistolam « (Bertheau in annot. ad hunc locum).
- c 4 *τὸ δεύτερον ἐν Συρακοσίοις λεγόμενα*: calumniae quibus Syracusani adversus Dionem incitati sunt, iam antea exortae Dionysii in Dionem odium pepererunt.
- 6 *οἷον γὰρ γέγονεν*: incipit narratio de Dionis obitu quam Platonem sui defendendi causa inserere apparet. Enuntiatum particula *γὰρ* adiunctum eo paululum ab usitato ordine recedit quod pro forma affirmativa *τοιόνδε γὰρ γέγονεν* interrogatio ponitur enuntiato *ἀκοῦσαι χρή* subiuncta.
- τοὺς ἐμὲ παρακαλοῦντας πρὸς τὰ νῦν πράγματα*: consulto dicitur »quicumque me ad se vocant« pro »vos«, quo maior vis addatur sententiae vocantium esse eventu rerum magistro uti. Hoc loco excepto veri simile videtur esse quod dicit Karsten, Commentatio p. 40, scriptorem interdum quasi oblitum ad familiares se scribere sic loqui ut appareat epistolam non ad familiarium coetum missam esse sed destinatam ut vulgo legeretur, veluti 324 b *νέω καὶ μὴ νέω*, 330 c *τῶν ἐπανερωτῶντων*

ἐνεκα, 337 e ᾧ μέλει ἀκούειν ἕξεισι; interdum de iis ad quos scribat loqui tamquam de aliis tertia persona, velut 334 c ταῦτα εἶρηται πάντα τῆς συμβουλῆς ἐνεκα τῶν Διωνείων φίλων καὶ συγγενῶν (addas 338 a καθάπερ εἶπον, πρὶν συμβουλευεῖν τοῖς οἰκείοις καὶ ἐταίροις τοῖς περὶ Δίωνα). Quae facillime intellegi posse puto si epistolam non uno velut tenore scriptam esse iudicamus et alia mentis intentione consilium, alia narrationem esse productam; hanc profecto defensionem esse omnibus legendam propositam, illud epistolae scribendae dedisse causam, v. annot. ad 330 c 5.

**Ἀθηναῖος ἀνήρ:** cum emphasi dicitur initio narrationis qua Plato ab Athenarum fama invidiam crimenque Dionis interempti amoliri studet. d 1

**γενέσθαι μετ' αὐτοῦ ἐμέ:** »ut ad se me applicarem«; alter infinitivus μάρτυρα καὶ φίλον . . . αὐτῷ γίνεσθαι per coniunctionem τε (μάρτυρά τε) adiungitur. 4

**πρὸς τὴν εὐπρέπειαν τῆς ἐκβολῆς:** »quo decens fieret expulsio«, cf. Crat. 402 e τὸ δὲ ἔγκειται ἴσως εὐπρεπείας ἐνεκα. 5

**ἀδελφῶ δύο:** Plut. Dio 54 unum nominat Callippum, quamquam ibidem hunc epistolae locum citat: ἦν δὲ τις ἐταῖρος τοῦ Δίωνος ἐξ Ἀθηνῶν, Κάλλιππος, ὃν φησὶν ὁ Πλάτων οὐκ ἀπὸ παιδείας, ἀλλ' ἐκ μυσταγωγῶν καὶ τῆς περιτρεχούσης ἐταιρείας γνώριμον αὐτῷ γενέσθαι καὶ συνήθη. Nepos, Dio 8 sq., Callicratem fuisse viri nomen exhibet eumque a fratre Philostrato esse adiutum. e 1

**οὐκ ἐκ φιλοσοφίας γεγονότε φίλω:** apparet Platonem etiam 2 vivum per calumniam esse incusatum quod sui discipuli fuissent qui specie amicitiae Dionem interemerunt. Quam calumniam repetit Athenaeus 11, 508 e dum exponit multos discipulorum Platonis fuisse τυραννικούς et διαβόλους: καὶ Κάλλιππος δ' ὁ Ἀθηναῖος, μαθητῆς καὶ αὐτὸς Πλάτωνος, ἐταῖρος Δίωνος καὶ συμμαθητῆς γενόμενος καὶ συναποδημήσας αὐτῷ εἰς Συρακούσας, ὁρῶν ἤδη τὸν Δίωνα ἐξειδιοποιούμενον τὴν μοναρχίαν ἀποκτείνας αὐτὸν καὶ αὐτὸς τυραννεῖν ἐπιχειρήσας ἀπεσφάγη. Simili modo iam Socrati crimini dabatur quod in numero eorum qui eum audiebant erant Critias et Alcibiades, v. Xenoph. Comm. 1, 2, 12 sq. Ceterum Plato non negat fratribus ullam fuisse

cum Academia consuetudinem, sed affirmat eorum cum Dione amicitiam alibi, non in Academia atque in philosophia habuisse originem. In numero Platonis discipulorum Callippus nominatur apud Diogenem Laert. 3, 46; in Academicorum indice Herulanensi eius nomen non occurrit.

*ἐκ τῆς περιτρεχούσης εταιρίας*: cf. 334 b de eadem amicitia διὰ βαναύσου φιλότητος.

- 3 *ἦν ἐκ τοῦ ξενίζειν τε καὶ μυεῖν καὶ ἐποπτεύειν πραγματεύονται*: intellegendum est et Dionem et duos illos fratres eiusdem mystarum collegii sodales (*διασῶται*) fuisse, quae multa in Graecis inscriptionibus si non Atheniensibus at aliis commemorantur, v. Poland, Geschichte des griech. Vereinswesens p. 36—41. Fortasse etiam verbum *ξενίζειν* de sacris sodalium epulis (*ξενισμός*) dicitur. Apparet quam parvi talia Plato prae philosophia fecerit.

334 a 4 *ὄπλα ἔχοντες ἐν ταῖς χερσίν*: Nepos, Dio 9, narrat a Callistrate ad facinus perpetrandum adulescentes quosdam cum audacissimos tum viribus maximis electos esse atque iussos inermes ad Dionem ire; gladium, quo Dio interfectus est, per fenestram a Lycone Syracusano esse datum.

- 5 *οὔτε παρλέμαι*: »non deprecor« i. e. »non precor veniam facinoris«, cf. Pol. 1, 341 b *οὐδέν σου παρλέμαι*. Eadem est sententia verbi *παραίτοῦμαι* Prot. 358 a.

- 6 *ὕμνεῖν*: consulto et decantari et decantatum iri dicit Callippi facinus, cum sciat multos esse qui cum Athenas tum Platonem ipsum criminantur; haud scio an tales fuerint etiam in numero eorum ad quos Plato hanc epistulam mittit.

b 1 *ὡς αἰσχύνῃν οὔτοι περιήψαν τῇ πόλει*: cf. Apol. 35 a *οἱ ἔμοι δοκοῦσιν αἰσχύνῃν τῇ πόλει περιάπτειν*, Pol. 6, 495 c *ἤσχυνάν τε καὶ ὀνειδίη περιήψαν*.

- 2 *κάκεινον Ἀθηναίων εἶναι*: se ipsum dicit dum suis de Dione meritis fratrum illorum Atheniensium facinus compensari Athenarumque famam expurgari existimat; cf. 336 d *εἰσὶ γὰρ καὶ ἐκεῖ* (scil. Athenis) *πάντων ἀνθρώπων διαφέροντες πρὸς ἀρετῆν, ξενοφόνων τε ἀνδρῶν μισοῦντες τόλμας*.

- 3 *ἐξὸν χρήματα καὶ ἄλλας τιμὰς πολλὰς λαμβάνειν*: scil. a Dionysio, v. 333 d.

*διὰ βαναύσου φιλότητος:* v. supra 333 c *ἐκ τῆς περιτρο-* 4  
*χούσης ἐταιρίας.*

*διὰ... ἐλευθέρας παιδείας κοινωνίαν:* idem quod supra 333 c 5  
dicitur *ἐκ φιλοσοφίας.*

*συγγενεῖα ψυχῶν καὶ σωμάτων:* non consentio cum Howaldio 6  
opinante animorum cognationem hic de ea cognatione dici qualis  
mysteriorum communione paretur, v. supra 333 e; equidem  
puto vocem *ψυχαί* hoc loco idem atque *ἦθη* significari, quomodo  
*ἦθος* et *σῶμα* componuntur Leg. 5, 735 c *προσαπόλλυσιν τὸ τῶν*  
*ὀγιῶν καὶ ἀκηράτων ἦθῶν τε καὶ σωμάτων γένος*, ib. 6, 775 d  
*οὐδὲν εὐθύπορον ἦθος οὐδὲ σῶμα*. In dialogo qui *Lysis* in-  
scribitur Plato quaerit utrum similes an dissimiles naturae aptae  
sint ad amicitiam iungendam: hoc epistolae loco docet veram  
amicitiam in philosophiae communione, prae qua et naturae  
similitudo minoris sit momenti, exsistere atque constare.

*ὥστε οὐκ ἀξίω ὀνειδούς γεγόνατον τῇ πόλει τῶ Δίωνα ἀπο-* 7  
*κτεινάντε, ὡς ἐλλογίμω πώποτε ἄνδρε γενομένω:* premenda est  
vox *τῇ πόλει*: ii qui Dionem occiderunt tam sunt humiles, ut  
non sint digni quorum facinus civitati opprobrio vertatur. Inu-  
tilis est Richardsii coniectura *αὐτίω* pro *ἀξίω*. Dativus de re ad  
quam vocis *ἀξίος* aestimatio pertinet ut Conv. 185 b *οὐτός ἐστιν*  
*ὁ τῆς οὐρανίας Θεοῦ ἔρωσ καὶ οὐράνιος καὶ πολλοῦ ἀξίος καὶ*  
*πόλει καὶ ιδιώταις.*

*ταῦτα εἴρηται πάντα τῆς συμβουλῆς ἔνεκα:* *ταῦτα πάντα =* c 2  
omnia quae 330 c incipiunt ab expositione quando et cui consilium  
dare sit viri prudentis quaeque digressionibus de Dionysio Maiore  
(331 e—332 c) et de Dione eiusque proditoribus (333a—334c) in-  
termittuntur; ex hac digressionem consilium ipsum praeparante  
Plato nunc ad propositum revertitur.